
令和４年度 西厨川地区まちづくり懇談会 懇談事項     
令和４年７月 26日(火) 

1 

No 懇談事項 説  明 担当部課名 

１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇西厨川地区における都市基盤整備の今後の方向性 

地域要望にかかる都市基盤整備を優先的にかつ強力に推

進し、必要な予算確保をお願いしたい。 

市では快適な市民生活などを支えるため、道路や橋梁、

公園、上下水道施設などの都市基盤施設の適切な維持管理

時の強化を図ると総合計画に記載されています。最近では

西厨川地区の長年の課題であった境田踏切の改修が施工さ

れ、地域住民、児童生徒の安全が確保されたことに大いに

感謝をしているところであります。 

市の都市基盤整備の維持修繕は多額の予算と長い期間が

予想されることから、住民への事業採択に向けた過程の丁

寧な地域説明、優先度、整備手法などの情報提供の場を希

望します。 

 

１ 道路・側溝(法定外公共物を含む)について 

各町内から道路の狭い幅員、歩道の確保、側溝の改修、

除雪等身近な生活基盤として日頃よりたくさんの意見、提

言を頂いております。 

今回は特に天昌寺交差点から南に向かう路線を取り上げ

ます。車道と片側歩道で狭隘、さらに電柱等により、歩行、

自転車の通行に支障が出ており、接触等も報告されていま

す。車道も冬期間は坂道でもあり特にも危険な区間であり

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 天昌寺交差点南側路線、中屋敷町青山一丁目１号線をは

じめとした周辺道路につきましては、狭隘道路が多いと認

識しておりますが、住宅が密集しており、道路拡幅による

早急な課題解決は難しいと考えております。今後、現況道

路や狭隘道路の危険個所について町内会等と情報を共有

し、交通安全対策について検証するため、現地立ち合い等

を検討してまいります。 

（仮称）北バイパスにつきましては、平成 26年 11月に岩

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建設部 

道路建設課 

交通政策課 

 

 

 

 

 



令和４年度 西厨川地区まちづくり懇談会 懇談事項     
令和４年７月 26日(火) 

2 

No 懇談事項 説  明 担当部課名 

 また、他の地域においても幹線道路につながる狭隘道路

が数多く存在しますことから、地元との現地点検、検証を

含む場を開催して頂き具体的方策に向けた仕組みづくりに

着手頂きたいと思います。(前潟駅、商業集客施設における

西厨川地区周辺道路の混雑、交通事故の軽減のために途中

で終わっている西周りバイパスの北バイパスの計画はどの

よう状況なのか情報提供をお願いします。) 

 

２ 公園整備について 

各町内には快適で住みよい都市環境形成のための小公園

等があります。水飲み場、遊具など設備も様々ですが老朽

化など点検、修繕、設置等の整備の要望計画について地域

との協議の場を設定して頂くようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手県において策定された「盛岡広域都市圏道路網基本計画」

に位置付けられているところであり、市といたしましても

盛岡広域都市圏における円滑な交通の確保と都市の発展に

大きな役割を担う重要な路線であると認識しておりますこ

とから、隣接自治体と連携しながら事業化について国に働

きかけてまいりたいと存じます。 

 

  

 

公園施設の遊具につきましては、毎年秋頃に公園施設製

品安全管理士等の専門家による安全点検を実施しておりま

す。この点検結果を基に、次年度の更新や修繕を計画する

ことを基本としており、「使用不可」と判定され更新が必要

になった遊具については、国の交付金事業を活用し整備を

行っております。 

 遊具以外の水飲み場やベンチ等の施設については、地域

からの要望に対して現地調査など要望内容の確認を行い、

安全性、緊急性及び費用面などを検討のうえ、町内会と相

談しながら対応を決定し、実施しております。 

 各町内会からの御要望につきましては、これまでどおり

随時対応させていただくとともに、公園愛護会事業や各種

研修会等の場を活用するなど、協議の機会を設けてまいり

たいと存じます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

都市整備部 

公園みどり課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和４年度 西厨川地区まちづくり懇談会 懇談事項     
令和４年７月 26日(火) 

3 

No 懇談事項 説  明 担当部課名 

３ 中屋敷浄水場について 

設備の更新、今後の計画について伺います。統合廃止の

情報もあり、跡地の利用など地域活用策について伺います。

また、更新整備についての計画があれば現時点の計画につ

いて情報提供をお願いします。 

 

中屋敷浄水場は、人口減少に伴う水需要の減少や施設の

老朽化により、令和８年度までに休止することで進めてお

りますが、ポンプ設備など配水に必要な施設は、更新した

うえで使用することとしております。 

跡地利用につきましては、将来的な浄水場のあり方を検

討する中で、用地の有効活用について研究してまいります。 

 

 

上下水道部 

水道建設課 

浄水課 

 

 

 

 


